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Årsrapport 2011, Studievalg Nordjylland 

1. Kommentarer/bemærkninger til Studievalg statistik  
- kontaktstatistik og overgangsfrekvenser. Lokale brugerundersøgelser og data.  

Individuelle vejledningsindsatser. Kontaktstatistikken for 2011 (Bilag 1)viser et fald i antal individuelle 
vejledningsaktiviteter på knap 1100 eller 15% sammenlignet med 2010. Faldet er alene sket på de 
telefoniske (620) og skriftlige henvendelser (440) i den åbne vejledning – og først og fremmest blandt unge i 
ungdomsuddannelserne. Faldet skyldes uden tvivl først og fremmest eVejledningen start, og vore 
henvisninger til den (se afsnit 7). 

  2011 2010     

Individuel vejl.  
i alt 6054 7109 -1055 -15% 

Heraf skoler 1842 1710 132 8% 

heraf butik 4212 5399 -1187 -22% 

Samtidig fortsætter en tendens fra 2010, nemlig at antallet af personlige henvendelser i skolerne stiger, 
mens antallet af henvendelser i den åbne vejledning (’butikken’) er faldende (se figuren herover). 
I skolerne (som i den åbne vejledning) er en større andel af samtalerne imidlertid nu med elever med udvidet 
behov, dvs tungere, vanskeligere samtaler, som tager længere tid. Som en konsekvens heraf har vi både 
udvidet den samlede tid til samtaler på skolerne og tiden afsat til den enkelte samtale (begge dele 
differentieret efter, hvor behovene er størst).  

Samlet set er antallet af vejledningsaktiviteter med vejledningssøgende med udvidet behov steget siden 
2010 (og i øvrigt hvert år). I 2011 udgør ub-vejledninger 26% (mod 21% i 2010) af alle individuelle 
vejledningsaktiviteter. 
Ser man alene på de personlige samtaler, udgør andelen af ub-vejledninger 35% (mod 32% i 2010). 
Det svarer helt til vore egne observationer i det daglige: I den åbne vejledning (”butikken”) er en væsentlig 
større del af samtalerne tunge – dvs med studieskiftere, udlændinge, unge (og voksne) som er meget i tvivl 
om uddannelse. Desuden er der flere med revalideringsbaggrund og flere med erhvervsuddannelses-
baggrund, herunder også en del som er nedslidt. Disse samtaler tager længere tid – ofte betydeligt - end 
’almindelige’ henvendelser, hvilket jo ikke registreres i statistikkerne. Forklaringen er bla en øget opsøgende 
indsats fra vores side, og at de videregående uddannelser i stort omfang henviser frafaldstruede til 
vejledning i SVN. 
Ved træffetiderne – de personlige samtaler på ungdomsuddannelserne – er mønsteret med flere tunge 
samtaler det samme og forklaringen især, at SVN har gjort en øget indsats for at nå de elever, der har 
udvidet behov (se afsnit 5 om Udvidet behov).  
Flere vil til udlandet for at studere eller arbejde, og det tager også tid, men samtalerne kan næppe rubriceres 
som udvidet behov. 

Kollektive vejledningsindsatser. Studievalg Nordjylland arbejder bevidst med udvikling og justering af de 
kollektive indsatser med henblik på at gøre flest mulig valgkompetente og videst muligt selvhjulpne. Se i 
øvrigt afsnit 3 og 4. Formålet er også at friholde ressourcer til at kunne håndtere elever og andre unge med 
udvidet behov. Da antallet af elever og dermed klasser stiger år for år, er det en stadigt stigende udfordring 
at holde tidsforbruget til kollektiv vejledning på et acceptabelt niveau og samtidig fastholde kvaliteten. I år er 
det lykkedes at holde omfanget af kollektive oplæg nede på samme antal oplæg som i 2010 – men det steg 
til gengæld med 15% fra 2009 til 2010. (I den sammenhæng gøres opmærksom at SVN har lavet en fejl i 
registreringen af antal kollektive oplæg 2011, nemlig i 3. kvartal, hvor vi har indberettet 79 for lidt. Det rette 
antal kollektive vejledningsarrangementer i 2011 er således 733, ikke 654). 
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SVNs konklusionen er, at vi er lykkedes med opgaven at gøre langt de fleste selvhjulpne, at en del fortsat 
har behov for – og får – individuel vejledning uden at have udvidet behov, at vi når og vejleder en stadig 
større gruppe med udvidet behov. Men der er fortsat en udfordring i at nå det stadigt stigende antal af elever, 
som er valgmæssigt (og måske fagligt) svage, og en udfordring i at nå dele af målgruppen af unge, der har 
en ungdomsuddannelse, men ikke er kommet i gang med videre uddannelse. 

Dialoggrupper. SVN har afholdt to dialoggruppemøder med afgangselever fra de gymnasiale uddannelser, 
med henblik på at få deres vurdering af, hvordan vores kollektive vejledning fungerer. Gruppernes udsagn 
peger tydeligt i retning af, at eleverne får et godt udbytte af den kollektive vejledning, de hører og forstår 
budskaberne og er i stand til at benytte de redskaber, vi søger at give dem, og bliver dermed mere 
selvhjulpne. Dialoggruppedeltagerne tegner utvivlsomt den stærke (og største) del af gymnasiebestanden, 
men resultaterne er en god bekræftelse og kvalificering af SVN-vejledernes egne observationer. Grupperne 
har i tilgift kunnet give os værdifulde informationer til forbedring af flere elementer i den kollektive indsats. 

I perioden siden Studievalg startede i 2004 er der sket en betragtelig udvidelse af bestanden i gymnasierne 
– de elever Studievalg skal vejlede og som udgør vores hovedmålgruppe. På landsplan er der kommet 24% 
flere i gymnasiet.  
I Studievalg Nordjyllands område er denne målgruppe vokset med 37% (3743 elever) frem til 2010 - bla fordi 
SVN i forbindelse med udbuddet 2009 overtog to kommuner fra MidtVest ( i øvrigt uden øget bevilling). 
Bestanden fortsætter i øvrigt med at stige. I 2011 er der yderligere 5,3% flere elever. 
Væksten er udtryk for at en større andel af hver ungdomsårgang vælger gymnasiet. Det betyder dels at flere 
kommer fra hjem uden tradition for gymnasial og videregående uddannelse, og dels at flere er fagligt mindre 
godt rustede til disse typer uddannelse. Det betyder – og det er en daglig, markant udfordring for SVN – at 
flere skal vejledes og at flere har udvidet behov for vejledning.  
Ser vi på antallet af elever der gennemfører gymnasiet er væksten tilsvarende på 37%. 

På trods af ovenstående viser de tilsendte tal (Bilag 2) for overgang fra gymnasier til videregående 
uddannelse, at der i hele landet er sket en markant positiv udvikling i overgangen siden 2004 (samlet 28%) 
og at udviklingen er sket i alle Studievalg-regioner.  
Studievalg Nordjylland har siden 2005 haft den højeste overgangs-procent (55% i 2009 mod 
landsgennemsnittet på 51%), og udviklingen i Nordjylland (31%) ligger højere end landsgennemsnittet 
(28%). Dette til trods for at der i Nordjylland er en stor andel unge fra hjem uden tradition for videregående 
uddannelse. 
I samme periode er alderen for ansøgerne (og de optagne) faldet: i 2005 var 39% af ansøgerne 21 år eller 
yngre. I 2011 var tallet 50%. Det er landstal (fra kot.dk), men tendensen i Nordjylland er den samme: de 
unge søger hurtigere ind, og tager kortere sabbat. 
 
Mange andre forhold end lige Studievalgs vejledning spiller naturligvis ind i denne udvikling.  
Men SVN er overbevist om at der alligevel er en sammenhæng: da Studievalg kom til, satte vi tydeligt fokus 
på videregående uddannelse som en eksplicit og synlig dagsorden for eleverne på gymnasierne, vi gav 
redskaber og metoder til at styrke elevernes valgkompetence og selvhjulpenhed og vi introducerede (eller 
forstærkede) de signaler, samfundet (politikerne, erhvervsliv mv) giver mht. at (videregående) uddannelse er 
vigtig og det er vigtigt at de unge kommer hurtigt i gang. De unge er loyale over for samfundsdebatten og-
signalerne. Bonus 1,08, arbejdsløshed og finanskrise har naturligvis forstærket tendensen. 

2. Status for opfyldelse af uddannelseskrav for vejledere 

Personale. 2011 har været et år med en del bevægelse på personalefronten. Året startede med to på 
barselsorlov i hhv 3 og 10 måneder, og dermed vikarerstatning. En af vikarerne var selv gravid og blev 
ydermere sygemeldt i 2 måneder før termin, så vi måtte internt omfordele gymnasier og andre opgaver i ca 3 
måneder.  En medarbejder er ansat på 3/5 tid i eVejledningen , og vi har fra årets start ansat en medarbejder 
som overtager de manglende timer og opgaver. Der er et flertal af deltidsansatte i 2011, dels pga 
ovennævnte eVejledningssituation, og dels fordi de medarbejdere, som er vendt tilbage fra barselsorlov, har 
valgt at afvikle en del af orloven som en ugentlig fridag. 

Studievalg Nordjylland har 9 fastansatte vejledere, samt en administrativ medarbejder i flexjob og en 
studentermedhjælp. To af vejlederne opfylder uddannelseskravene. 4 yderligere har gennemført de tre 
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obligatoriske grundmoduler i vejleder-diplomuddannelsen, og endnu 2 er startet på uddannelsen. 
Centerleder har ikke gennemført moduler på diplomuddannelsen, men har mange års erfaring med 
vejledning, har undervist på et antal vejlederkurser og gennemført flere lederkurser. 
Det er planen, at de fire med de obligatoriske moduler samt centerleder i 2012 går i gang med et internt 
studiegruppe-forløb, der skal føre frem til, at de opnår realkompetencevurdering svarende til de resterende 
moduler – bortset fra afgangsprojektet, som formentlig må gennemføres separat. Det forventes, at dette kan 
være gennemført inden udgangen af 2013. 

Det er centrets opfattelse – på baggrund af erfaringerne fra andre centre – at det fortsat er en tung, 
omfattende og ikke gennemskuelig proces at opnå realkompetencevurdering for uddannelsens moduler. 
Det er videre vores klare opfattelse, at Studievalg-vejledere lærer størstedelen af deres store viden og 
vejledningsmetodik gennem det daglige arbejde, intern udvikling og andre kurser, seminarer og konferencer.  

Omvendt giver det store ressourcemæssige træk, som belaster centrets vejledningsmæssige kapacitet, at 
hver vejleder skal være fraværende fra arbejde i en ud af fem dage ugentligt i store dele af de tre år, det 
tager at tage en hel vejleder-diplomuddannelse. Mange ansatte bliver ikke i stillingen i mange år, og det 
betyder at ressourcetrækket starter forfra med hver ny ansat.  
I takt med at det nu alene er UU- og Studievalg-vejledere, der har bekendtgørelsesmæssige 
vejlederuddannelseskrav, er markedet blevet mindre, hvilket resulterer i, at vejledere under uddannelse kan 
blive nødt til at rejse langt (aktuelt fx til Aarhus) efter de enkelte moduler. 

På den baggrund vil SVN gerne genfremsætte følgende forslag: 

 Ministeriet sikrer, at udbyderne af uddannelsen etablerer ensartede, overkommelige og enkle procedurer 
og indholdskrav til en realkompetencevurdering, samt at mulighederne for merit for uddannelses-
aktiviteter i en ansøgers grunduddannelse lempes betydeligt. 

 Der udvikles en ny, kortere (fx 30 ECTS) og mere målrettet vejlederuddannelse til vejlednings-
instanserne med fuldtidsvejledningsfunktioner og uddannelseskrav – altså UU og Studievalg. Denne 
gøres til det fremtidige krav til vejlederuddannelse og skrives ind i bekendtgørelsen som sådan. Den 
nuværende uddannelses obligatoriske moduler bør give fuld merit. 

 Ledelserne i Studievalg og UU gives autorisation til at vurdere og godkende medarbejdernes 
vejledningskvalifikationer, således at dette (evt. delvist) erstatter behovet for RKV eller uddannelse. 
Kriterierne for godkendelse udvikles i et samarbejde mellem ministerium, vejledningscentrene og 
professionshøjskolerne. 
 

3. EUD indsatsen - herunder samarbejdet og aftaler med erhvervsskolerne  

Studievalg Nordjyllands koncept ift vejledning på erhvervsskolerne er en aftale med alle skoler om at: 

 Skolen orienterer generelt grundforløbseleverne om videregående uddannelsesmuligheder, med 
udgangspunkt i materiale produceret af SVN. Skolen indkalder SVN’s vejleder til vejledning, for hold 
der er særligt relevante / motiverbare ift videregående uddannelse. Det gælder bla på en del HG-
forløb, hvor SVN flere gange årligt vejleder. 

 SVN holder oplæg for hovedforløbselever efter aftale med skolen, når eleverne er på skoleophold og 
hvis skolen vurderer det er relevant. 

 Skolen beder alle hovedforløbselever udfylde et spørgeskema på SVN’s hjemmeside. Udfyldelsen 
bruger SVN til at identificere interesserede elever og kontakte dem mhp vejledning. 

 Eleverne tilbydes individuel vejledning på skolen eller dens gymnasiale afdeling (med mulighed for 
elektronisk booking), samt telefonisk eller mail-vejledning. Tilbuddet synliggøres via plakater, opslag, 
visitkort, vejlederhenvisninger og ved SVN’s egen tilstedeværelse 

Sigtet er at ”så et frø” med bevidsthed om at der eksisterer videregående uddannelsesmuligheder, således 
at den erhvervsuddannede kan vende tilbage, når og hvis det bliver aktuelt. Mens de er i gang med 
uddannelse, er videregående uddannelse for mange et meget fjernt perspektiv. 
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302 hovedforløbselever har udfyldt spørgeskemaet i 2011, fordelt på 7 ud af regionens 11 erhvervsskoler. 
213 af besvarelserne gav anledning til at SVN har inviteret dem – pr mail – til at deltage i Studie- og 
erhvervstræf/UUG 2012. De kontaktes i løbet af februar 2012 mhp afdækning af deres deltagelse og 
udbytte, samt forespørgsel om de har behov for yderligere vejledning. 
Der er i øvrigt sendt invitationer og plakater om Studie- og erhvervstræf/UUG til alle erhvervsskoler.  

SVN har i 2011 deltaget i projektet Best Practice vedr. vejledning om videregående uddannelse for 
erhvervsuddannelseselever. SVN bidrag drejede sig om en skole, der har fundet en fiks måde at sikre, at de 
fleste hovedforløbselever faktisk udfylder spørgeskemaet. Som afslutning på projektet holdt vi et dialogmøde 
med erhvervsskolerne, hvor vi bla. drøftede strategier for, hvordan vejledningen af deres elever kan 
struktureres bedre, herunder hvordan det kan sikres, at flest mulig på skolerne udfylder spørgeskemaet. 
Dette er efterfølgende fulgt op af direkte kontakt fra SVN-centerleder til de skoler, hvor vejledningen og 
samarbejdet ikke har fungeret optimalt. Desuden har SVN’s vejledere på flere skoler offensivt presset på for 
øget vejledningssamarbejde.  
På nogle skoler har det resulteret i styrket, udvidet samarbejde og klarere aftaler om SVN-oplæg og –
vejledning. Ift. (enkelte) andre er erkendelsen, at vi har svært ved at slå igennem.  
Det er (fortsat) vores oplevelse, at på nogle erhvervsskoler opfattes eleverne som svage og udelukkende 
med orientering mod erhverv – og at Studievalgs fokus på videregående uddannelse er skæv i forhold til 
eleverne. Omorganiseringen af vejledningen til fastholdelsesindsats har på nogle skoler betydet et mindre 
aktivt samarbejde. 

Det er på ovenstående baggrund centrets forventning, at vi i 2012 vil komme ud og holde et noget større 
antal vejledninger – oplæg og individuel opfølgning – end i 2011.  
I 2011 har vi holdt 12 oplæg med i alt 353 deltagende elever. 

I den åbne vejledning mærker vi en øget tendens til at unge (og voksne) med erhvervsuddannelsesbaggrund 
søger vejledning om – og generelt er motiverede for - mulighederne for videregående uddannelse. I 2011 
har 133 med afsluttet erhvervsuddannelse henvendt sig, og 124 som var i gang med erhvervsuddannelse. I 
2010 henvendte 92 sig, som var i gang med erhvervsuddannelse - vi registrerede ikke afsluttet 
erhvervsuddannelse. Det er vores klare opfattelse, at der har været en markant positiv udvikling. 

Erfaringen er i øvrigt, at erhvervsuddannede er mere motiverbare ift. videregående uddannelse efter de har 
afsluttet uddannelsen. Det kunne give grundlag for en indsats – et projekt – med kontakt via fagforeningerne. 

SVN har sammen med Studievalg på landsplan deltaget i et rollemodel-projekt hvor vi har rekrutteret 
studerende på videregående uddannelser med eud-baggrund. Der er udvalgt 21 af disse, med hvilke 
Studievalg har produceret korte videosekvenser. Klippene vil vi bla bruge ved vore oplæg på 
erhvervsskolerne som motivation og inspiration for eleverne mhp valg af videregåede uddannelse. Der er 
allerede positive erfaringer fra de enkelte steder hvor de er anvendt. 

I Nordjylland har GS-koordinator sammen med Aalborg Handelsskole – på SVN’s vedholdende opfordring og 
i samarbejde med SVN – oprettet landets første (og eneste?) EUD-GSK-ordning, med suppleringsfag 
tilpasset kravene for ansøgere med erhvervsuddannelsesbaggrund: http://hg.ah.dk/eud-gsk.html  

4. Samarbejdet med de gymnasiale uddannelser  

Studievalg Nordjyllands koncept for vejledning på de gymnasiale uddannelser omfatter – i hovedpunkter: 

 Kollektiv vejledning i en progression fra første årgang til afgangsårgang. Det er aftalt i 
samarbejdsaftaler med hver skole, at den kollektive vejledning er obligatorisk for eleverne.  
Målet er at eleverne klædes på mht. muligheder i uddannelsessystemet, valgredskaber mhp. at opnå 
valgkompetence, at de får viden om krav, optagelse, ansøgning, sammenhænge ml. uddannelse og 
job mv. og at de i gøres mest mulig selvhjulpne. Oplæggene er differentieret ift. gymnasial 
uddannelsestype, og justeres årligt i overensstemmelse med vore oplevelser, erfaringer og 
tilbagemeldinger fra eleverne. 
Forhold om udvidet behov og uddannelsesfremmed baggrund italesættes aktivt i oplæggene og 

http://hg.ah.dk/eud-gsk.html
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eleverne opfordres til at søge yderligere vejledning. 
Alle får udleveret visitkort til skolens faste Studievalg-vejleder, og der er udarbejdet handouts, 
øvelsesmateriale eller foldere tilpasset hvert oplæg/årgang. 

 Individuel vejledning tilbydes i form af træffetider månedligt på hver skole – med web-baseret 
booking - og løbende adgang til mail- og telefonisk vejledning. Vejledningen er åben for alle med 
behov herfor, men især italesættes det, at den er målrettet til elever med udvidet behov. Se også 
afsnittet om udvidet behov. 

 Eksterne vejledningsarrangementer. SVN arrangerer hvert år i januar regionens største 
vejledningsarrangement, Studie- og erhvervstræf i samarbejde med messen Uddannelse Uden 
Grænser, hvor elever og andre interesserede kan få inspiration til de konkrete uddannelses-
muligheder og kontakt til uddannelserne.  
Studiepraktik er et årligt tilbud til afgangseleverne om at prøve en videregående uddannelse i 2-3 
dage – her opnår eleverne stor afklaring af valget.  
Åbent hus og informationsmøder, ’Studerende for en dag’ er yderligere tilbud på de videregående 
uddannelser. 
SVN inddrager aktivt disse tilbud i vejledningen, og flere og flere afgangselever benytter dem. 

Samarbejdet med gymnasierne er positivt og gnidningsfrit. Vi oplever en klar anerkendelse af, hvad vi kan 
og gør ift eleverne. Der er en stadig øget opbakning i form af henvisning til Studievalgs vejledning, men 
ellers er der ikke meget egentligt samarbejde om vejledningen. Det har mest karakter af arbejdsdeling. 
Denne tendens forstærkes af, at gennemførelsesvejledning erstattes af fastholdelsesindsats på skolerne. 
Dermed mindskes skolernes vigtige viden om, og fokus på, gymnasierne videreuddannelsesorientering. Lidt 
hårdt sat op bliver det til, at alt vedr. videregående uddannelse er Studievalgs bord, på bekostning af et 
kontinuert og integreret fokus på uddannelsesperspektivet. Retfærdigvis skal det nævnes at der er stor 
forskel på gymnasierne, og nogle steder er lærerne bevidste om og gode til at inddrage videreuddannelses-
aspektet i undervisningen. 
Der er reelt ikke nogen, der nu kan varetage vejledningen om videregående uddannelse ud over Studievalgs 
vejledere – og naturligvis vejlederne på de enkelte videregående institutioner på det specifikke plan. 

Det er SVN’s klare opfattelse at størstedelen af eleverne har nytte af vores vejledning, og at de fleste opnår 
at blive selvhjulpne. Nogle i et omfang, hvor de mister opfattelsen af, at deres valgkompetence, det de gør 
og ved om uddannelse og valg, hænger sammen med Studievalgs vejledning: de opfatter det som om det er 
en erkendelse og indsigt de selv har udviklet.  
En øget andel af eleverne bruger SVN’s individuelle vejledningstilbud. De har alle behov for vejledning, men 
andelen med udvidet behov, der søger vejledning, øges også. Det er SVNs oplevelse, at der i gymnasiet nu 
er elever, som ikke er fagligt og personligt egnede til at gå der, og som ikke er ”uddannelsesparate” i forhold 
til videregående uddannelse. En del af disse kommer i SVNs individuelle vejledning og er meget tunge at 
vejlede. Andre elever er svære at nå – de søger at undgå udfordringen ved konfrontationen med en vejleder, 
selv om de i vores optik netop har brug for vejledning. 

i løbet af 2011 har SVN indført det samme web-baserede bookingsystem til træffetiderne, som de øvrige 
centre anvender. Det har gjort det lettere for eleverne at booke tid, lettere for gymnasiernes vejledere (og 
administration og lærere) at henvise til vejledning med SVN’s vejleder, og gjort det lettere for tidligere elever 
at booke tid til en samtale på deres tidligere skole. Desuden er fremmødet forbedret, da hver booket elev får 
en SMS-reminder samme dag som samtalen finder sted. 

Projekt Ung til ung er et Regionsstøttet projekt initieret af en række gymnasier i samarbejde med grundskoler 
og de to store videregående institutioner i regionen, AAU og UCN. Sigtet er at søge at fremme de unges 
motivation for naturvidenskabelige uddannelser via en vifte af mentor- og netværkstiltag. SVNs rolle er at 
vejlede de deltagende gymnasieelever mhp at brede perspektivet ud, dels geografisk og dels emnemæssigt. 

Eksterne arrangementer. 
Hvor SVN’s kollektive vejledningsarrangementer på skolerne har til opgave at give inspiration, viden og 
redskaber mhp at gøre eleverne valgkompetente og til selv at undersøge uddannelsesmulighederne – fx på 
www.ug.dk, så er de eksterne arrangementer stedet hvor eleverne bliver præsenteret for de faktiske 
uddannelser og kommer til at møde disse og institutionerne. Det er i kombination med SVNs vejledning de 
eksterne arrangementer der sætter kød og blod på elevernes forståelse for hvad videregående uddannelse 

http://www.ug.dk/
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faktisk er. Her møder eleverne uddannelsesmiljøet, studerende, studieformer, sprogbrug, undervisningens 
rammer mv. 
SVN har integreret tre eksterne arrangementer i vores vejledningskoncept ift de unge:  

Studie- og erhvervstræf, som SVN organiserer – og afholder i samspil med messen Uddannelse Uden 
Grænser.  Arrangementet er obligatorisk for elever i 2. og 3. årgang (på enkelte skoler andre eller kun en 
enkelt årgang). I alt deltager ca 7400 fra gymnasierne. Hertil inviteres og deltager et mindre antal i 
erhvervsuddannelserne og unge som har afsluttet en ungdomsuddannelse. Ved ’træffet’ kan eleverne og 
andre interesserede vælge mellem 50 oplæg om alle videregående uddannelser, om erhverv/brancher og 
om forhold rundt om studierne. Studie- og erhvervstræf er dels det største vejledningsarrangement i 
Nordjylland, og dels et meget vigtigt element i gymnasieelevernes afsøgning af, hvilke uddannelser – og/eller 
erhvervsområder - der kan have interesse for den enkelte. Arrangementet nyder stor anerkendelse blandt 
især de videregående uddannelsesinstitutioner, og klar opbakning fra gymnasierne. SVN lægger rigtig 
mange ressourcer i form af timer og penge i organisering, planlægning og afholdelse af arrangementet. 

Studiepraktik, som i Nordjylland tidligere blev kaldt Brobygning, er et landsdækkende koncept som giver 
afgangselever mulighed for at besøge videregående uddannelse i 3 dage, og her prøve studiet, 
studieformerne, studiemiljøet, de studerende og underviserne. Det er et enestående godt vejledningstilbud 
med henblik på at den enkelte deltager afklares i sit valg – enten positivt, eller i form af en begrundet 
erkendelse af at det ikke skal være denne uddannelse og/eller denne institution.  
SVNs rolle er at præsentere og motivere eleverne for tilbuddet. Desuden er SVN frikøbt af Region 
Nordjylland til at stå for den regionale markedsføring og organisering af transporttilbud i Nordjylland. En 
SVN-medarbejder er frikøbt til landssekretariatet for Studiepraktik og centerleder er medlem af styregruppen. 
På landsplan deltog i 2011 næsten 10.000 elever. 2100 af dem var nordjyder, langt de fleste af dem 
afgangselever fra de gymnasiale uddannelser. Godt 600 (29%) af Nordjyderne var i Studiepraktik uden for 
regionen, og de nordjyske institutioner fik besøg af 840 praktikanter fra andre regioner. I alt deltog 43% af 
alle nordjyske afgangselever – den højeste andel i landet og den højeste hidtil.  
Der er foretaget en landsdækkende evaluering blandt deltagerne. Svarprocenten er 50. 95% af dem svarer 
at de er enige eller meget enige i at ”Studiepraktik gjorde mig klogere på uddannelsesvalget”. 5% svarer 
ingen betydning eller ved ikke til spørgsmålet ”Hvor vigtig har S været for  om du vil søge ind eller ej på den 
uddannelse du har været i praktik i?”. Respondenterne har afgivet tusindvis af fritekst-svar, som massivt 
vidner om at Studiepraktikken har været af meget stor betydning for deres afklaring og valg. Det svarer 
fuldstændig til SVNs oplevelser med eleverne efter deltagelsen. 

Åbent Hus på de videregående uddannelser er et godt tilbud, ikke mindst til dem der ikke deltog i 
Studiepraktik, eller som der ikke fandt ’den rigtige’ uddannelse. SVN laver årligt en samlet oversigt over 
tilbuddene – med flest detaljer for de Nordjyske. Vi præsenterer og opfordrer elever til at deltage ved 
kollektiv og individuel vejledning.  

5. Udvidet behov - indsatsen - metoder og erfaringer 

 
Studievalg Nordjylland har i 2011-12 gjort en række indsatser i forhold til unge med udvidet behov dels i de 
gymnasiale uddannelser og dels ift. unge uden for uddannelsessystemet. 
 
SVN har i løbet af 2011 arbejdet en del med vidensudvikling, som retter sig mod begge målgruppe-typer:  
Vi har udviklet en mappe med redskaber til selvindsigt, som kan bruges til/af unge med tvivl og manglende 
evne til at træffe et valg. Denne anvendes i vid udstrækning både i den åbne vejledning og samtaler på 
gymnasierne.  
Det nordjyske taleinstituts ekspert i dysleksi har givet SVNs vejledere et kursus i ordblindhed, hvordan den 
kan komme til udtryk, hvilke problemer den afstedkommer og hvilke afhjælpningsformer der findes.  
Et af oplæggene til Studie- og erhvervstræf holdes af ovennævnte ekspert, i år suppleret af en studerende 
med ordblindhed. Der har været stor tilslutning til oplægget, som er holdt to gange med hhv 14 og 23 
deltagere. 
En af gymnasiernes psykologer har givet os et kursus i, hvilke psykologiske problemer eleverne ofte rammes 
af og hvordan psykologerne typisk håndterer dem, og i hvilke situationer SVN med fordel kan henvise til 
psykologen. 
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I forbindelse med SVNs interne vejledningfaglige møder har vi haft fokus på funktionsnedsættelser som 
valgbarriere. Her har vi bla udarbejdet en guide til hvad Studievalgs vejledere kan være opmærksomme på 
ift fx ordblinde eller unge med en diagnose som Aspergers eller ADHD. 
 
I de gymnasiale uddannelser 
SVN har valgt at screene alle afgangselever i hhx og hf i gymnasierne mhp at identificere de elever, som har 
udvidet behov for vejledning om valg af videregående uddannelse. Screeningen foregår vha et web-baseret 
Inquisite-spørgeskema, og udvælgelsen af elever med udvidet behov sker mekanisk, ud fra forud valgte 
kriterier. Vi fokuserer på netop disse to grupper – en målgruppe på i alt knap 1600 – fordi 
overgangsfrekvenserne til VU for hhx og hf ligger markant lavere end for stx og htx, samtidig med at der 
blandt hhx’erne og hf’erne er mange med uddannelsesfremmed baggrund. De elever som identificeres med 
udvidet behov inviteres aktivt til en særlig vejledning – enten i form af en struktureret personlig samtale eller i 
form af en gruppevejledning med temaet Muligheder, Motivation og Mod. Vejledningerne er foregået op til 
hhv. Studiepraktik og Studie- og erhvervstræf. I alt er 252 elever blevet inviteret til særlig vejledning. Alle 
vejledte får desuden tilbud om en ekstra samtale efterfølgende. Det er vores vurdering, at alle der inviteres 
er relevante, med udvidet behov for vejledning – og at det i vid udstrækning er elever, som vi ellers ikke ville 
få kontakt med.  
Konceptet er således klart en succes.  
Det er dog efter SVNs opfattelse ikke alle med udvidet behov der ’bon’er ud’ ved udvælgelsen. Desuden 
melder nogle af de inviterede afbud – fremmødeprocenten er ca. 80. Endelig er det ikke alle i målgruppen 
der – af forskellige årsager – faktisk udfylder skemaet. Der er således basis for at SVN arbejder på 
yderligere optimering af skemaerne og de praktiske procedurer for screeningen. 
 
VUC’erne i regionen har sammen med SVN søgt Region Nordjylland om støtte til et projekt med screening 
og særlig vejledning under Regionens Uddannelsespulje 2011-12. Baggrunden er en erkendelse af, at en 
stor andel af VUC-kursisterne ikke udnytter deres gymnasiale kvalifikationer til faktisk at tage en 
videregående uddannelse. Der kan bla. være barrierer i form af økonomi og geografi og ordblindhed – samt 
mht. usikkerhed om man kan klare en videregående uddannelse. VUC’erne og deres kursister udgør en 
særlig logistisk og vejledningsmæssig udfordring, og et af målene er at flere kursister skal benytte sig af de 
eksterne vejledningsarrangementer og der igennem opnå en bredere horisont mht videregående 
uddannelsesmuligheder. Projektet er bevilget, hvilket har muliggjort et forsøg med at screene alle VUC-
kursister som afslutter en hel hf i 2012, og vejlede de kursister som udvælges via et særligt VUC-tilpasset 
screeningsredskab. I alt er vejledt 53 (ud af en screenet målgruppe på 195). Vejledningen er foregået op til 
og med sigte mod deltagelse i Studie- og erhvervstræf. Kursisterne tilbydes en ekstra individuel samtale 
efter SE-træf. Projektet er endnu ikke afsluttet og afrapporteret, men den foreløbige konklusion er klart at vi 
her når og vejleder kursister, som ellers ikke ville komme, og at de har stor nytte af vejledningen. 
 
Screening-og-vejledning giver god mening og stort udbytte, men er også en stor arbejdsbelastning. 
 
I den kollektive vejledning italesætter vi, at det især er elever med tvivl om uddannelsesvalget, herunder ikke 
mindst dem fra hjem uden uddannelsestradition, som bør kontakte Studievalgs vejleder mhp vejledning. Det 
ser ud til at have den ønskede effekt, da andelen af henvendelser med udvidet behov er stigende gennem 
de sidste år. Vi gør eksplicit opmærksom på, at Studiepraktik kan være en vejlednings- og afklaringsform, 
som kan tiltale drengene – og også dette ser ud til at have effekt: gennem de sidste to år er drengenes andel 
af deltagertallet steget fra 34% til 39%. 
Drengenes benyttelse af den individuelle vejledning er klart lavere end pigernes. Her er klart potentiale for 
udvikling. 
 
SVN er deltager i flere projekter med rollemodeller. Dels to landsdækkende Studievalg-projekter, hvor der er 
udvalgt, interviewet og lavet filmklip med hhv 21 EUD’ere i gang med videregående uddannelse, og 20 
studerende med gymnasial baggrund. Disse skal bruges i SVN’s kollektive oplæg.  
Desuden har SVN sammen med fire gymnasier i regionen søgt og opnået støtte fra Region Nordjylland til et 
projekt, hvor SVN har rekrutteret i alt 12 studerende med uddannelsesfremmed baggrund, med overvægt af 
drenge og typisk med opvækst i en mindre by eller landdistrikt. Projektet går ud på at projektgymnasierne 
anvender rollemodellerne ved særlige vejledningsarrangementer med afgangseleverne (og evt deres 
forældre) mhp at vise, at man godt kan gå i gang med en videregående uddannelse, selv om man er ’fra 
landet’ og uden uddannelsestradition. Projektet er ikke afsluttet, og der kan ikke konkluderes noget endeligt 
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– men de vejledningsarrangementer, hvor rollemodellerne har været i spil, har været klare succes’er. 
Konceptet med rollemodellerne forventet udvidet til regionens øvrige gymnasier. 
 
 
Unge uden for uddannelsessystemet 
I Nordjylland valgte i 2011 21% af eleverne fra de almene gymnasier og 27% fra erhvervsgymnasierne at gå 
i gang med videregående uddannelse direkte efter gymnasiet (en stigning på 2 procentpoint ift 2010). Det er 
jo flot! Men som fx profilmodellen viser, er der en del, som ikke kommer i gang, selv om de har en gymnasial 
eksamen. I Nordjylland er der i alt 17,5% af en årgang som 10 år efter 9. klasse har studiekompetence, men 
ikke har taget en erhvervskompetencegivende uddannelse. Hertil kommer 15% som heller ikke har 
studiekompetence. De nordjyske tal er lavere end landsgennemsnittet, men der er altså en del ’derude’ som 
af forskellige årsager ikke kommer i gang med, eller i hvert fald ikke får afsluttet, fx en videregående 
uddannelse. Samtidig kan SVN konstatere, at antallet henvendelser af unge og voksne uden for 
ungdomsuddannelse er faldende – både i 2010 og 2011.  
SVN har derfor besluttet at gøre en øget indsats for at nå målgrupperne af unge, som ikke kommer i gang 
med videregående uddannelse. Det gør vi ved at øge vores aktive kontakt med de instanser, som møder 
disse målgrupper- især UU-centrene og Jobcentrene. Jobcentrene har særlige enheder og medarbejdere, 
som har ansvaret for unge, der får kontanthjælp, og ansvaret for kommunens aktiveringsindsats, men 
Jobcentrene har hidtil kun i begrænset omfang været interesseret i, hvad Studievalg kan. UU’erne møder 
unge som henvender sig vedr. erhvervsuddannelse – og hvor svaret i nogle tilfælde kan være en 
videregående uddannelse.  
SVN har nu målrettet gået efter kontakt med de relevante Jobcenter-enheder mhp at opnå gensidig indsigt i 
hinandens ansvars og vidensområder, og hvornår man kan henvise, og her ser ud til at være positiv 
respons. Samtidig optrapper vi indsatsen for netværk med UU-centrene.  
SVN har og vil fremover øge kontakt med og synlighed over for sprogskoler og kommunernes 
indvandrerenheder, forsvaret (værnepligtige, udsendte) og højskolerne mhp. at bringe flere på sporet af 
videregående uddannelse. 
 
 
 

6. UG.dk - anvendelse og erfaringer med UG.dk og anden brug af it-baseret vejledning  
 
Uddannelsesguiden, ug.dk, er et afgørende vigtigt redskab, dels for elevers og andre vejledningssøgendes 
mulighed for at være selvhjulpne i forhold til deres undersøgelser og valg af uddannelse, og dels som 
Studievalg-vejledernes arbejdsredskab og opslagsværk.  
Ug.dk fungerer godt, er næsten i alle situationer korrekt og opdateret mht information, og indeholder mange 
gennemtænkte løsninger og nyttige redskaber, som støtter overblik, indsigt og valg.  
Især fungerer portalen godt som arbejdsredskab for professionelle brugere som Studievalgs vejledere.  
For unge og andre vejledningssøgende er portalen så omfattende, at det ofte giver vanskelighed at udnytte 
den på den mest hensigtsmæssige måde. Unge vejledningssøgende har ikke nødvendigvis megen 
tålmodighed, og deres umiddelbare søge-adfærd vil være at skrive en uddannelse i søgefeltet. Dukker den 
ikke op, helst som et af de første hits, vil en del give op. SVN introducerer ug.dk i de kollektive oplæg for 1. 
årgang, og udleverer en kopieret guide med øvelser i brugen. Portalen nævnes og vises af SVN ved alle 
andre givne lejligheder, både ved kollektiv og individuel vejledning. Udfordringen er bla, at den typiske elev 
kun er interesseret, hvis hun/han umiddelbart skal bruge informationen til noget. 
Det er derfor afgørende for ungdomsuddannelsers anvendelse, at portalen er indrettet intuitivt tilgængelig, 
og med redskaber, som giver genklang ift de unges undersøgelsesbehov.  
De sidste år har Studievalg, UVM og Schultz haft en god og målrettet dialog og har indgået i 
udviklingssamarbejder, som tydeligt har forbedret portalens anvendelighed. Som det væsentligste eksempel 
kan nævnes Studievælgeren, som er et afgørende gennembrud mht at støtte mange unges afklaring og 
søgning af relevante uddannelser. SVN inddrager Studievælgeren som en del af den kollektive vejledning i 
2.g, og anvender i vid udstrækning den trykte udgave i vejledningen. 
 
Generelt – og det har jeg fremført mange gange før – savnes der et beslutningsstøtteværktøj på ug.dk. Evt i 
form af et redskab (eller flere), som den unge kan bruge til at teste sig selv mht interesser, 
evner/kompetencer og/eller personlighed/egenskaber. Det er meget efterspurgt blandt de unge, og SVN har 
– som nævnt i afsnit 5 – etableret en mappe med redskaber til selvindsigt. Et redskab som kan opfylde det 
formål bør udvikles og integreres i ug.dk. Gerne med kobling til Studievælgeren. Studievælgeren, hvor unge 
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kan udvælge og undersøge videregående uddannelser ud fra i alt 12 interesseområder, er som sagt rigtig 
nyttig – for de unge, der kan identificere et interesseområde. Det er ikke alle der kan det, og ikke alle, der er i 
en valgfase, hvor det giver mening. Der kan med fordel kobles et selv-indsigt-redskab på til dem, der har 
behov for denne mere personlige afklaring. 
 
Funktionen, hvor der ud for hver uddannelsesartikel vises ”Uddannelser der ligner” er en anden vigtig og 
intuitivt let anvendelig funktion. Men trods Studievalgs opfordringer og aftaler om forbedringer savnes det 
fortsat, at der vises lignende uddannelser på ”højere” eller ”lavere” niveau. Desuden forekommer logikken 
bag udvælgelsen af lignende uddannelser traditionel og forudsigelig, hvor der i stedet kan være behov for 
eksempler, der udvider perspektivet og giver nye muligheder. Fx er lignende uddannelser til Medicin for det 
første udelukkende universitetsuddannelser (sygeplejerske, fysioterapeut m.fl. mangler), og for det andet 
mangler alternativer som fokuserer på den naturvidenskabelige interesse (uddannelser inden for 
lægemiddeludvikling, fx). 
 
Optagelse.dk. Studievalg – med SVNs leder som primus motor – har gennem de sidste år, og med øget 
vægt i 2011, indgået i udvalg og direkte udviklingsdialog mhp at forbedre portalens brugervenlighed og 
anvendelighed som det primære ansøgningsredskab. Folkene bag optagelse.dk viser stor 
imødekommenhed og meget er forbedret – både vejledninger, funktionaliteter, hjælpetekster mv.  
Portalen er dog fortsat især en digital udgave af et ansøgningssystem som oprindelig er tænkt skriftligt. 
Dermed er den ikke intuitivt forståelig og anvendelig for brugeren, som jo må tænkes som én-gangs-bruger 
uden særlige forudsætninger for at forstå hverken optagelsesreglerne eller digitale ansøgningsredskaber. 
Det forekommer urimeligt, at når man fra politisk hold ønsker at få flest mulig i gang med videregående 
uddannelse, og ønsker at alle skal søge digitalt, så ikke afsætter midlerne til at lave et reelt gennemarbejdet 
ansøgningssystem. Udover den begrænsede brugervenlighed er optagelse.dk fortsat plaget af 
langsommelighed, større og mindre fejl, og vejledninger og hjælpetekster som ikke er ført up-to-date. 
SVN præsenterer og anbefaler optagelse.dk og den digitale ansøgning for alle potentielle ansøgere – 
herunder alle afgangselever i gymnasierne – men det er med mentalt krydsede fingre, og vel vidende at en 
del ansøgere vil løbe ind i problemer, som giver mange, tidskrævende, henvendelser. 
I øvrigt er der fortsat mange institutioner, som på deres hjemmesider ikke har opdateret oplysningerne om 
optagelse og ansøgning til den nye virkelighed uden KOT-hæfte og med digital søgning. 
Uddannelsesministeriet bør sikre, at dette sker. 
 
SVN tog initiativ til at der for første gang nogensinde i januar 2012 blev afholdt et kursus for vejledere, fire 
steder i landet, om optagelse.dk. Det var yderst nyttigt og gav både Studievalg og de videregående 
uddannelsers vejledere en nødvendig indsigt i, hvordan optagelse.dk fungerer. Kurset blev alle fire steder 
fulgt op af et kursus for optagelsesmedarbejdere på institutionerne. 
 
Udiverden.dk. Det er Studievalgs opgave også at vejlede om mulighederne for uddannelse i udlandet – men 
ikke at være ekspert eller vejlede om konkrete uddannelsesmuligheder i specifikke lande. Der er blandt en 
del unge interesse både i at studere i udlandet, og i at tage til udlandet i forbindelse med et evt sabbatår – fx 
med arbejde, frivilligt arbejde, sprogkurser eller andet i udlandet.  
Her anvender og henviser SVN til portalen udiverden.dk som det helt gennemgående værktøj. Det 
indeholder de indgange og de relevante links, som er nyttige og nødvendige for at den enkelte unge kan 
komme videre på egen hånd. Det er afgørende for anvendeligheden og troværdigheden af portalen, at den til 
stadighed bliver vedligeholdt og udviklet med den nyeste information. 
Der savnes en national enhed der har en dyberegående vejledningsforpligtelse ift. uddannelser i udlandet. 
Som situationen er nu, må vi henvise til private eller halvprivate organisationer som EDU-DK, Danmark-
Amerika Fonden/Fulbright Commission, British Council mv. 

  
 

7. Status for samarbejde med og tilpasning i forhold til e-vejledning  
 
Som nævnt i afsnit 1 er antallet af henvendelser pr telefon og mail til SVN faldet i 2011 sammenholdt med 
2010. Det gælder især unge i ungdomsuddannelserne, og hænger uden tvivl sammen med eVejledningens 
start og med SVNs henvisninger hertil. Disse henvisninger foregår ved alle SVNs kollektive oplæg for elever i 
ungdomsuddannelserne, hvor SVN bla. har søgt at promovere eVejledningen ved at fortælle, at de bla har 
Studievalg-vejledere ansat. Gymnasierne synliggør eVejledningen via logo’er på deres hjemmesider, og 
eVejledningen er meget synlig på ug.dk, hvilket formentlig stærkt bidrager til at mange bruger eVejledningen. 
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Kun sjældent finder vi anledning til at henvise ved den individuelle vejledning. Her vil vi oftest henvise direkte 
til UU, til institutioner eller Jobcentre. I lighed med de øvrige Studievalgcentre har SVN desuden en 
henvisning til eVejledningen på vores hjemmeside. 

En af SVNs vejledere har siden eVejledningens start været ansat med 3/5 tid der og 2/5 hos SVN. De 
fungerer godt og giver en god synergi og gensidig indsigt. 
Samarbejdet med eVejledningen foregår i øvrigt primært på lederniveau, hvor Studievalgcentrene og 
eVejledningen løbende har drøftet snitflader og gensidig henvisning. 

Med eVejledningens start besluttede SVN at lukke vores hidtidige online chat-vejledningstilbud (MSN). Men 
SVN finder det afgørende, at de vejledningssøgende – borgerne – selv kan vælge det vejledningsforum, som 
passer bedst til den enkelte og i situationen. SVN har derfor valgt at bibeholde stor tilgængelighed til vores 
egen vejledning via telefon og mail.  
Studievalgs styrke er dels at vi er eksperter i videregående uddannelser og vejledning herom, og dels at 
hvert center, ud over at være landsdækkende og uafhængige, har en specialviden om lokale/regionale 
forhold (målgrupper, demografi, uddannelses- og suppleringsmuligheder mv.). Over for dette står 
eVejledningen, hvis særkender er den generelle indsigt på tværs af uddannelsesniveauerne, enhedens 
brede åbningstider og ’fjern’-vejledningskonceptet.  
EVejledningens henvendelsesstatistikker viser, at en meget stor andel af deres henvendelser drejer sig om 
videregående uddannelser. Det er ikke i overensstemmelse med hensigterne med oprettelsen af 
eVejledningen, som var begrundet i at håndtere de stærke vejledningssøgende og deres forældre på 
grundskoleniveau. Ikke overraskende har denne målgruppe vanskeligt ved at finde anvendelse for 
eVejledningen, mens unge og voksne på vej til videregående uddannelse i langt højere grad kan bruge 
eVejledningens vejledningsformer – mail, telefon og især chat – og dens udvidede åbningstider. En del unge 
bruger eVejledningen i den tro at de er Studievalg i fjern-udgave, og at de får samme vejledningstilbud dér, 
hvilket er en fejlopfattelse, da 2/3 af eVejledningens vejledere er UU-folk. Der er formentlig en del af de 
’svagere’ vejledningssøgende der tiltrækkes af den ’uforpligtende’ og ikke-konfronterende 
fjernvejledningsform. 
 I lyset af ovenstående er det utilfredsstillende, at eVejledningen ikke finder anledning til at henvise 
vejledningssøgende til Studievalg.  

8. Evt. nye tiltag, justeringer og ideer 

Projekter. Studievalg Nordjylland deltager i en del projekter som støttes af Region Nordjyllands 
Uddannelsespulje, i samarbejde med ungdomsuddannelsesinstitutioner og andre. Desuden indgår frikøbes 
SVN-medarbejdere i mindre omfang til at udføre opgaver i forbindelse med Studiepraktik, dels i det 
landsdækkende sekretariat og dels regionalt. Alle projekter og opgaver falder på den ene side inden for 
Studievalgs generelle opgaver – vejledning om videregående uddannelser, uafhængig af institutionelle eller 
regionale interesser – og på den anden side er det opgaver der ikke specifikt er indeholdt i SVNs kontrakt.  
Projekterne og opgaverne muliggør udvikling og eksperimenter, som ellers ikke ville være fagligt eller 
ressourcemæssigt mulige, og bidrager dels til SVNs netværks-, videns- og erfaringsudvikling og dels til, at 
SVN eventuelt indarbejder en tilpasset form af projekterne i driften inden for kontraktens og vederlagets 
rammer. 

Brevkasse SVN fortsætter flere års arbejde med at producere en ugentlig brevkasse om videregående 
uddannelse til offentliggørelse i Nordjyske. Hver søndag bringes to indlæg om aktuelle emner. Hver anden 
gang bringes et indslag fra UU ved UU-Aalborg. I 2011 og frem supplerer vi med artikler om temaer som ikke 
egner sig til brevkasseformen – fx om efter/videreuddannelse, handicaptillæg/SPS mv. Brevkassen er en 
stor succes og bliver læst bredt, både af offentligheden (nok især forældre) og af det professionelle netværk, 
og giver dels et vidensløft vedr. uddannelse og dels en øget synlighed til SVN. 
 
Studiepraktik er et vejledningskoncept med meget positive effekter i form af kvalificeret afklaring, 
afmystificering af uddannelsesverdenen og sikrere uddannelsesvalg. Studiepraktik i dets nuværende form er 
et uafhængigt initiativ fra interesserede uddannelsesinstitutioner og Studievalg, og det fungerer fremragende  
- for de institutioner der deltager, for de gymnasier og elever der bruger det, og for Studievalg, hvor man kan 
lade det indgå som et element i vejledningspensum. 
Men det lider under frivillighedsforudsætningen, som aktuelt betyder at de store institutioner i hovedstaden 



11 

 

ikun i meget begrænset omfang er med, hvilket medfører at hovedstadens gymnasier kun i meget 
begrænset omfang har mulighed for og interesse i at deltage – og at elever fra resten af landet ikke kan 
vælge praktik i hovedstadens institutioner. 
Desuden betyder den aktuelle organisering, at der konceptet er mobilitetsbegrænset: der er ingen fast og 
ensartet mulighed for eleverne at få dækket transport og overnatningsudgifter ved praktik i en anden region 
eller landsdel.  
 
Studiepraktik burde som koncept indgå som et fast, statsligt reguleret element i den samlede vejlednings- og 
overgangsstrategi. Kun dermed kan sikres, at alle videregående uddannelser deltager, at alle gymnasiale 
uddannelser har det indarbejdet i deres årsaktiviteter og at alle afgangselever får et obligatorisk tilbud om at 
prøve en uddannelse eller en virksomhed.  
En mindre omfattende model kunne være, at staten – Uddannelsesministeriet – sikrede transport- og 
overnatningsmuligheder, således at elever reelt og lige har mulighed for at deltage i Studiepraktik på den 
institution og uddannelse hvor de ønsker det 
Koordinations- og sekretariatsopgaven kunne med fordel placeres i Studievalg. 
 
60% og 25/35%-målene. Studievalgcentrene og naturligvis SVN vil kunne bidrage aktivt til at nå disse mål, 
lige som vi har bidraget væsentligt til at opfylde målet om at 50% af en ungdomsårgang tager en 
videregående uddannelse. Men udfordringerne er store ved at nå de ekstra procenter. Det talmæssige 
potentiale findes i gymnasierne i takt med at større antal og større andele af ungdomsårgangene vælger 
gymnasievejen. Men blandt de ekstra procenter der går i gymnasiet er der også flere, som 
baggrundsmæssigt, fagligt og/eller personligt er tunge og kræver en større vejledningsindsats. Ikke mindst 
drengene kræver en anden og mere målrettet tilgang. Tilsvarende kan der ’hentes’ flere blandt de unge, som 
har taget en gymnasial uddannelse, men har vanskeligt ved at komme videre (igen er her flest drenge), og 
blandt dem med erhvervsuddannelsesbaggrund. Men det vil kræve en ekstra og anderledes indsats og flere 
ressourcer. 
 
Optagelsesreglerne. De sidste års justeringer af optagelsesreglerne har en række uhensigtsmæssige 
effekter, især i en krisetid med mange uddannelsessøgende og høj adgangsbegrænsning. Reglerne får 
stadig mindre legitimitet og opleves som begrænsning og udelukkelse frem for en logisk og rimelig 
udvælgelsesmekanisme. 
Kvote 1-reglerne, sammenholdt med at der i kvote 2 især på universiteterne er få pladser, tilgodeser dem, 
der har været gode til at gå i gymnasiet, og har opnået godt gennemsnit. Dem, der ikke lige var fagligt klar 
og fokuserede, får dårligere karakterer. Det betyder at unge bliver udelukket fra visse videregående 
uddannelser på livstid, på trods af, at de kan have et godt hoved og relevante egenskaber. Det er stærkt 
medvirkende til, at færre drenge kommer videre. Det er demotiverende for den enkelte og formentlig 
medvirkende til at nogen vælger at droppe videregående uddannelse. 
Kvote 2 reglerne er forskellige fra uddannelse til uddannelse og fra institution til institution, på en måde som 
er uigennemskuelig og ikke logisk for den enkelte ansøger. Reglen om at højst 12 måneders aktiviteter 
tæller med er uforståelig og det, at samme uddannelse har vidt forskellige udvælgelseskriterier på forskellige 
institutioner, skaber utroværdighed og mistro til systemet. At der – især på universitetsuddannelser – er så få 
pladser i kvote 2 medfører at et stort antal ansøgere helt meningsløst bruger mange kræfter på at kvalificere 
sig og dokumentere kvalifikationer, som i praksis ikke medfører en optagelseschance. 
Modsat årets melding fra Uddannelsesministeriet burde ministeriet i stedet bestemme, at kvote 2 ikke kan 
søges af årets studenter, men alene er for ansøgere som har foretaget sig noget relevant. Det ville være en 
ren linje, som ville give mening for ansøgerne. 
 
Overgangstal-analyser på baggrund af årlige real-time-tal fra KOT og eksamensdatabasen udarbejdes pt. af 
hvert Studievalg-center for sig. Det er ikke rationelt, og giver anledning til fejl og mangler i behandlingen. I 
stedet bør ministeriet bevilge midler fra Studievalg-fællespuljen til en central behandling, defineret af 
Studievalg. 
 

 

 


